

Wychodzi w dni powszednie...

Prezumeracja z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięczna 2 k. 20 h.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATE MIEJSCWA przyjmują wyłącznie: Agencje dzienników...

Dziś: św. Andrzeja Ap. Grzegorza B. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI.

Czas odnowić przedpłatę!

Wynosi ona na proweniency: miesięcznie 2 K. 20 hal. półrocznie 13 " 40 " rocznie 26 " 20 "

Kretactwa hakaty.

Wszystkie naraz pruskie Zeity, Tani i Blatty chórem zabrzały, że w Poznanskiem zaczęła się rewolucja; wprawdzie nie zbrojna, nie taka, jak w r. 1846-ym, kiedy pułki huzarów...

ludność traktowana jest przez nich jak królik, któremu się szczeni najrozmaitsze jady. Zwłaszcza apelowali do władz centralnych, w obawie przed najpoważniejszymi kataklizmami...

Tak więc Dzienn. Pozn. stwierdza, że hakata prowokuje, a ludność jest już doprowadzona prawie do rozpaczki — i ostrzeża przed „najpoważniejszymi kataklizmami”.

Austria i Włochy.

Ciekawą wiadomością podał minister włoski Ludwik Luzzatti w Medyolanie, otwierając kongres tkaczy materij byłobnych. W swej dość długiej mowie naszkicował najpierw historię jedwabnictwa we Włoszech i tu bardzo serdecznie, z gorącym uznaniem podniósł starania danych rządów austriackich o to, aby przemysł jedwabny wysoko stanął we włoskich prowincjach...

Jeżeli tak mogła działać hakata w Królestwie i sprawić to, że ono zmarnowało najkorzystniejszy czas do poprawiania swego położenia, a samo siebie zrujnowało na lat kilkadziesiąt, to oczywiście jeszcze łatwiej, z nakładem pracy i podległ przebiegłości znacznie mniejszy potrafi wywołać zaburzenia w Wielkopolsce, która chce zgermanizować teraz, bez zwłoki, ponieważ później może już się nie uda.

rzymski ministerjalny dziennik Tribuna przeczy temu w ten sposób: „Jest bardzo prawdopodobne, że niebawem zjadą się ministrowie spraw zagranicznych dwóch państw zaprzyjaźnionych i połączonych sojuszem...”

Korespondencye.

Wiedeń 28 listopada.

(Pólsrużędone ostrzeżenia pod adresem urzędniczym. — Projekt założenia banku urzędniczego, mającego prawo emisji własnych obligacji. — Ruch wśród stowarzyszeń kobiecych z powodu procesu handlarzki deincezart Riehlowej. — Przeszczepienie armii Zbawienia do Austrii. — Pomnik Jana Straussa.)

Jakoż w ostatnim numerze Fremdenblattu pojawił się inspirowany przez rząd artykuł, w którym powiedziano z naciskiem, że wobec stosunków budżetowych państwa, a mianowicie wobec wrażliwych wydatków wojskowych i...

Przeprowadzony niedawno przed sądem wiedeńskim proces przeciw handlarce dziewczęcej, właścicielce domu publicznego, Reginie Riehlowej, która, jak wiadomo, skazano na półroczną karę więzienia...

najlepszym dowodem proces Riehlowej. Skompromitowaną przytem została w najwyższym stopniu władza państwowa. Administracja podatkowa bowiem z całą skwapliwością zabrała się do opodatkowania tego haniebnego przemysłu...

Jan Strauss, król walca, którego wnuka sądzono tymi dniami na tygodniowym areszcie za lekomyślną krykę, otrzyma w najbliższym czasie własny pomnik w Wiedniu. Ma on już wprawdzie jeden, ale do spółki z swym towarzyszem lat młodocianym, również jak i on królem walca, Lannerem i razem z nim stoi na granitowym postumencie w parku ratuszowym.

Berlin. Na porządku dziennym wczorajszego posiedzenia znajdował się etat dodatkowy dla południowo-zachodniej Afryki. Kanclerz ks. Bilow wygłosił długą mowę, w której wskazywał, że kolonie przechodzą obecnie poważne przesilenie w chwili, gdy po 3 latach wojny nastąpi wreszcie spokój.

Z parlamentu niemieckiego.

Berlin. Na porządku dziennym wczorajszego posiedzenia znajdował się etat dodatkowy dla południowo-zachodniej Afryki. Kanclerz ks. Bilow wygłosił długą mowę, w której wskazywał, że kolonie przechodzą obecnie poważne przesilenie...

Dyrektor urzędu kolonialnego Derrburg uzasadniał szczegółowo żądania tego urzędu, wskazując na wielkie kulturalne znaczenie kolonii wogóle.

P. Ledebur oświadcza, że socjaliści odrzucają kredyty kolonialne i potępiają całą politykę kolonialną. Obliczenia Derrburga co do wartości produkcyjnej kolonii są bezdennym nonsensem.

Przewodniczący przywołuje mowę do porządku.

List do Redakcyi.

(Stypendya szkolne).

Za lat jakie 50 lub 100 uikt nie uwierzy, że rodzaje się zapomog uczniom, którzy najwięcej umięją alfabetów, lub najlepiej są wprawni w użyciu deklinacyi i konjugacyi 5-ciu, wyraźnie pięciu języków, t. j. polskiego, ruskiego, niemieckiego, łacińskiego i greckiego.

łem, a wstydziliem się dopytywać, kto to jest, boby mi chłopcyk wyśmiał, jak ja mogę nie znać tak znakomitego meża bodaj z imienia. Zapytajcie u nas uczniów, czem będą? Odpowiedzą może: radcą, prezydentem, hofratem, i t. d. To bardzo uderzające odpowiedzi. A więc stypendya i wyższe pensye nauczycielom wyznaczać trzeba dla tych, którzy coś wymyślą oryginalnego; nauczyciel w tym kierunku działający, a mający egzamina wydziałowe, jak żąda ustawa, powinien otrzymać pensyę profesora gimnazyalnego, choćby na wsi pracował...

Wypadki w Rosyi.

Tyflis. Wmiejsowości Michajłowska okręgu Jelizawetpolskiego odkryto bogate pokłady manganu.

Władymir. Z 35 więźniów, którzy onegdaj zbiegli z tutejszego więzienia, ujęto 23, między nimi kilku wielkich zbrodniarzy. Jednego więźnia zabito, jeden dozorca jest ciężko, a dwóch lekko rannych.

Teodozja. Sprawcę zamachu na generała Dawidowa powieszono wczoraj.

Paryż. W dzienniku L'humanité twierdzi Jaurès, że ostatni pobyt Izwolskiego w Paryżu miał na celu staranie się o nową pożyczkę rosyjską. Jeszcze przed zebraniem się dumy, Rząd francuski robił trudności i postawił za warunek, ażeby nowa pożyczka była zatwierdzoną przez dumę. Izwolski odrzucił ten warunek.

Z izby sądowej.

Kraków 29 listopada.

Przed tutejszym trybunałem przysięgłych rozpoczęła się dziś rozprawa, mająca za temat grabież listów amerykańskich. Na ławie oskarżonych pod zarzutem zbrodni nadużycia władzy urzędowej zasiadł 28-letni urzędnik pocztowy z Krakowa Artur Stanisław dwojgaj imion baron Gozdawa Gostkowski i, oraz 26-letnia Kamila Szymczykiewiczowa z Tarnobrzega, obwiniona o współudział w tej zbrodni.

Przed tutejszym trybunałem przysięgłych rozpoczęła się dziś rozprawa, mająca za temat grabież listów amerykańskich. Na ławie oskarżonych pod zarzutem zbrodni nadużycia władzy urzędowej zasiadł 28-letni urzędnik pocztowy z Krakowa Artur Stanisław dwojgaj imion baron Gozdawa Gostkowski i, oraz 26-letnia Kamila Szymczykiewiczowa z Tarnobrzega, obwiniona o współudział w tej zbrodni.

W dniu 28-go sierpnia b. r., kiedy nadszedł bardzo obfity materiał z Ameryki, zauważył asystent pocztowy Józef Hermann, który razem z Gostkowskim w dziale spedycyjnym pracował, że tenże wybrał i odłożył sobie paczkę listów i niespostrzeżenie do kieszeni ją wsunął, zaś resztę listów odniósł po rozdzieleniu do swego fachu. Z powodu nieobecności przełożonego nie mógł Hermann zrobić z tego użytku. Dopiero na drugi dzień, gdy Gostkowski znów część listów przyrutowaniu odłożył i po odniesieniu ich do swego fachu do kieszeni schował, zawiadomił o tem przełożonego Rudolfa, a ten, przybywszy zaraz, zajął dał od Gostkowskiego zwrotu tychże listów.

Obwiniony zbłądł i zmieształ się, a po zagrożeniu, że jeśli listów dobrowolnie nie odda, zawezwie się interwencyi władz policyjnych, wyjął z kieszeni ze spodni paczkę listów, zawierających 47 sztuk, które skonsygnowano. Następnie zarządono i rewizyę fachów, w których Gostkowski listy składał. W fachu „Ustrzyki Dolne” znalazłono związane listów amerykańskich, wciągnięta w tył fachu, które tam znajdować się nie były powinny. Również i te listy skonsfiskowano, a było ich 177; wiadocznie sprawca przygotowywał je sobie do zabrania, a co najmniej do zbadania ich zawartości.

Wobec tak oczywistych dowodów winy, obwiniony przyznał się, że to on spoliował listy amerykańskie, zabierał ich zawartość, po czem je niszczył. W szczególności podał co następuje: Służąc przy wojsku, jako ochotnik jednoroczny w latach 1900 do 1902 zapoznał się z asystentem pocztowym Marianem Błażowskim, z którym po wystąpieniu z wojska zawarł ścisłą przyjaźń. Związał bowiem stosunek miłości z Kamilią Szymczykiewiczową, która dla niego swego meża i troje dzieci porzuciła, zaś z siostrą jej ożenił się później Błażowski, który się wówczas starał o jej rękę. Gdy Gostkowskiego przydzielono do Krakowa, począł go odwiedzać Błażowski, który jędził tu ze Lwo-





